
uaoor výstřižků 
Pralia 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 2 9  73  78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Svobodné slovo, Praha

« ;5 .  IX . l y / y

/ i l o

r r v r tZ jO i\ r t  í i v r  u m v m U lN l  Í3 L U Z .13A

o d b o r v ý s tř iž k ů
P ra h a  2 -V y še h ra d , K ro tu n d ě  8/82 t e l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Svobodné slovo, Praha

29. IX. 1976
ze d n e  ................................................... t ....................

O p av sk ý  Divotvornf klobouk
DIVADLO P e tra  B ezru ěe  v O stravě uvedlo n a  « a íá tu k  nové sezóny inscenaci 

hry V áclav a  K lim en ta K licp ery  — „D ivotvorný klobouk“ — v e se lo h ry  o dvou , 
m lad ý ch , leh k o m y sln ý ch  s tu d e n te ch  S trn ad ov i a K řep elk ovi, k te ří  p o m o cí  
„kou zeln éh o“ klobouku p rávem  n ap álí la k o m é h o  vy d řid u ch a — k u p ce  K oliáše, 
k te rý  je S trn ad o v ý m  strý čk e m  a dluží mu d ěd ictv í po m atce .

JIZ SÁM Klicpera své hry — hlavně Je- zemi na sljjva národních písní. Jen ško- j 
jich jazyk — neustále přepracovával a da, že některé  písničky jsou zbytečně 
snažil se o co největš! „z lldštěhí“ a při- »statické — 1 herci pfi zpěvu pouze stojí 
blížení se skutečnému životu. Není proto před mikrofonem a celá hra tak ztráoi 
divu, že DPB — scéna pro mládež — sáhla na gradaci a dynamičnosti, 
k úpravě českého klasika a sice k úpravě Z HERECKÝCH VÝKONO zaujal zejména 
A. Lichého, který |e zároveň režisérem M. Sulc v roli obchodníka Koliáše a J. 
nové inscenace.  Vkomponoval do příběhu Meduna a Q. Prajzner jako studenti Strnad 
skupinu studentů, kteří pro své prázdnlno- a Křepelka. (Ne příliš šťastný se však 
vé povyražení předvádějí na venkově „buj- ukázal výběr mladých externistů),  
nou frašku“. Tak se snažil přiblížit mla- STUDENTSKÁ TAŠKAŘICE na motivy, 
dému obecenstvu nejen hru klasika,  ale 1 kouzelně podvodného tažení proti lakomá 
atmosféru doby obrozeni. Celá hra je pro- ci najde jistě u „Bezručů“ — jako popu- 
ložena melodickými písničkami Jano To- lární kllcperiáda — své vděčné diváků 
šíka s texty, které jsou jakýmisi parafrá- /mlš-



Zemědělské noviny, Pralia

-V .:a  - ,5 . v

Divadelní průhledy
Česká klasika a současná česká a slovenská hra tvoří v této  

sezdnfe podstatnou část dram aturgické orientace. Z ohlášených  
titdliljLii^podziinní m ěsíce přinesly několik inscenací. Za klasi
kou jsme se vypravili do Ostravy, současnou hru uvádějí v Čes
kých Budějovicích '  —

BYL BY KLICPERA SPOKOJEN?
Z díla zakladatele českého  

dram atu uvedlo ostravské Di
vadlo Petra Bezruce na počát
ku sezóny Divotvorný klobouk. 
Již podtitul (Prázdninová fraš
ka ze studentského života! n a
značuje základní sm ěr, jímž se 
ostravsk á inscenace! ubírá. Re
žisér Saša Lichý uvádí tuto hru 
jako divadlo na divadle: ro z
verná skupina studentů se o 
prázdninách baví představením  
o lakomém hippáko-vi, který se 
dá napálit koupí „divotvom é- 
h o“ klobouku.

Původní Kiicperův text je 
podstatně seškrtán  (většinou 
ku prospěchu věci 1, ale. zároveň  
rozšířen o radu aktualizací ob
sahového 1 jazykového ch arak 
teru , jež vycházejí z m ístních  
reálií a z režisérových  před
stav o způsobu myšlení a  humo
ru dnešní mladé generace.

; Z původní Klicperovv hrv m no
ho nezbývá — ostatně režisér 
je v program u uveden i jako 
au tor scén áře představení.

To samo o sobě sam ozřejmě

J svědčí proti režisérovi. Pod- 
itnější je to, že většina úprav 
vychází z vnitřního světa 
aram atu. Působí cizorodě, pro- 

t  tože je hře vnucována zvněj
šku. Chybí zjevnější souvislost 
mezi příběhem napsaným před 
více než sto padesáti lety a 
současností.

Asi m álokterý divák uvěří, že 
dnešní mládež by se Klicpero- 
vou hrou takto bavila. Laciné  
vtipy, křečovité pokusy o aktu
alizaci dialogů í písniček fně
kdy zpívaných přes m ikrofon! 
svědčí o tom, že dobře míněná 
snaha přiblížit Kllcperu p řija
telným způsobem mladé gene
raci se stala spíše podbízením  
se jejímu často  pohodlnému a 
ještě nevyzrálém u vkusu.. Po

dobně Lichý inscenoval před' 
dvěma lety Jiráskova Pan.a Jo
hanese a  do určité míry i Oli
vera ' Twista v loňské sezóně. 
Tento způsob inscenování však 
příliš neslouží ani klasické hře 
a ve skutečnosti ani divákovi.

Většina postav je vytvořena  
jaki) už ustálené klasické lido
vé tvpy "•— studenti Strnad (Z. 
2ák  — alternuje s J. Medunouj 
a  Křepelka (O. P rajzn er], ho- 
.stinský (J. H orák), sklepník  
Zvonek (M. Starý, j. h .j, v pod
statě i p ísn ičk ář, Pohořalský  
fB. Č vančara). Z tohoto pojetí 
vybočuje groteskní dvojice z tře 
štěných milenců m yslivce K ar
la (P. Handl) a  Bětušky (M. 
Logojdová), jež postrádá reali
stický základ daný Klicperou. 
Postavy sklepníka Datlíka, ná
deníka a  kluka jsou vyškrtnu
ty, přibyly naopak dvě statist
ky v rolích  studentek. Výpra
vu navrhla M. Roszkopfová, au
torem  hudby j e j ,  Tomšíček.

íís)

KDE BÝVAL ZELENÝ STROM
Současný slovenský dram atik  

Peter Kováčlk- napsal „Krčmu 
pod zeleným strom em “ na zá
kladě vyprávění svého dědečka, 
krčm áře v Gierném Balogu, 
takže v této  hře ožívají skuteč
né události v jedné z nejchud
ších oblastí. Slovenska ve tř i 
cátý ch  ’letech . Hra m ěla p re
miéru před dvěma lety na scé
ně Slovenského národního di
vadla v Bratislavě., K 60. výročí 
vzniku Československé republi
ky jí v říjnu nastudovalo Jiho
české divadlo v česk ých  Budě
jovicích. Režie se : ujal zaslouži
lý um ělec 'Jan S trejček.

Je to h ra dynamická, plná na
pětí a nečekaných událostí 1 
když se odehrává stále jen v je
diném prostředí — v krčm ě.

Neboť ta krčm a je m ikrosvětem  
chudých, ponížených, revoltují- 
cích  i m lčenlivých. Postava 
opilce Repáng, který prožil vál* 
ku na frontě podobně jako k rč
m ář, je velkou hereckou p říle
žitostí pro zasloužilého um ěl
ce  K arla Rodena — jednou z 
největších  v posledních letech . 
V Repáfiových m editacích , švej- 
kovském nadhledu rozehrál 
tento zkušený h erec celý svůj 
bohatý a vyzrálý rejstřík  je
vištní řeči. Jeho druh, k rčm ář 
zasloužilého um ělce Otto H ra
deckého, Je mnohem  zdrženi!- 
vější, přem ýšlivější skeptik, 
který se snaží zachovat si a le 
spoň ch arak ter, i když často  
neví kudy na to. V konfliktní 
situaci, kdy sice nepodporuje  
stávkující dělníky, a le  nemůže 
je také zradit, přesto že z tratí 
krčm u, h erec přesvědčivě do
kazuje vnitřní poctivost tohoto  
zklam aného a životem unave- 
ného osam oceného muže. Jedi
ným vztahem , který jej napl
ňuje, je otcovsky něžná péče  
o sirotka Dolďa, jednorukého  
zápasníka právě tak  vykořeně
ného, 1 když dosud mladého a 
piného síly. Z něho, v podání 
Erika Taberyho, přímo vyzařu
je touha po činu a smysl pro 
odpovědnost, naplněný v roz
hodující chvílí odchodem  na 
pilu. Chce p racovat a vůbec si 
při tom neuvědomuje, že je 
vlastně stávkokazem  —■ i v tom  
je  jedna stránka tragédie ce
lého příběhu v krčm ě. A slepá 
dívka Bibiany Šimonové, pro 
kterou tohle udělá a pro k te 
rou nakonec zem ře? V diváku 
se až  ta jí dech, ¡když krčm a  
m lčky přihlíží její písničce a 
tanci nad milovaným mrtvým  
tělem , k teré nevidí.

Na realistick é scéně Jeana 
Brehm se, nositele vyznam enání 
Za vynikající p ráci, se objevu
je přes d vacet členů činoh er
ního souboru ztvárňujících  d ra
ma lidských osudů. Je tedy n a / 
co se dívat, čem u naslouchají 
o čem  p řem ý šlet f j s t /



Film a  d i v a d l o ,  B ratislava

.-fine. 9

klomik
D IV A D L O  P E T R A  B E Z R U Č E  V  O S T R A V Ě .  
A u t o r : V á c la v  M i m e n t K h c p o ra ! R 8 l * i  
S aš a  L ic h ý . V ýprava: M a r ta  R o s z k o p fo -  
v á. Ú č i n k u j ú :  M a r ie  L o g o jd o v á , O ta k a r  
P ra jz n e r, Z d e n ě k  Ž á k . M i la n  Š u lc  a d a lš í.

Divad lo  Petra- Bezruča v Ostravě 
uvádza hru jedného z ozajstných kl asi - 
kov českej drámy, resp. českej kom édie 
a frašky —  D ivo tvo rný  k lobák  t od 
Václava K limenta K licperu. Klicpejíbve 
hry neopúšťajú javiská ani po stoš^sťAe- 
siatich rokoch a majú d ivákov i s ta le \čo

STE už  
V DIVADLÁCH?

D IV A D L O  P E T R A  B E Z R U Č E  O S T R A V A : M . L og o jd o vá  (D c é ra  h o s t in s k é 
h o ), J . H o rá k  (B a rn a b á š ), J . D v o řá k  (M a lia r )  a O. P ra jz n e r (K ře p e lk a )  
v ja v is k o v e j re a lizá c ii K lic p e ro v h o  D iv o tv o rn é h o  k lo b ú k a .

„— _  S n im k a  V . D v o ř á k 1

povedať. leh spo ločným  znakom  je 
vyhraněné satirické, v  m nohých prípa- 
doch sarkastické ostrie a kritickosť. 
K licpera svoje charaktery zveliču je, ich 
chyby preháňa, paroduje a s kom ediá l- 
nou duchap lnosťou  jem u v lastnou vy- 
tvára široké m ožnosti pre inscenačně 
stvárnenie v akejkoFvej dobe.

Bezručovo d ivad lo  je predovšetkým  
d ivad lom  m ladých rudí. Preto je  sym pa
tická  snaha réžie a celého ko lektivu  
prib líž it frašku najma m ladým  d ivákom . 
A j kecf sa režisér Saša L ichý v programe 
vyznává, že ide iba o pokus, musíme 
skonštatovať, že v každom  pripade veFmi 
vydařený a úspěšný. Pokus, k to rý nazna
čuje ako sa dnes móže inscenačně 
stvárniť hra svojím  vzn ikom  (a, sam o
zřejmé, sčasti aj pdvodným  tex tom ) do 
istej m iery zastaralá. A ktuá lnym  spraco- 
vaním, vychádza júc im  priam zo scenára, 
c it livo  zachováva júceho K licperov pó- 
vodný záměr, dosiahol režisér nové 
poňatie  a príťažllvejšiu fo rm u, ktorá 
spo ločne s dobrým i hereckým i výkonm i 
zákonité vytvára novů a vyššiu kvalitu  
inscenácie. A tm osféra prázdninovej 
frašky zo š tudentského života uvoFňova- 
la priestor nápaditém u, rozm arném u 
hereckému stvárňovan iu . Z hereckých 
výkonov  najviac zaujala Marie L o g o jd o 
vá v úlohe dcéry hostinského Barnabáša. 
Presvedčivo stvárn il svoju postavu aj 
Otakar Prajzner (š tuden t M óric  Křepel
ka). Jed iným  trochu  rušivým  m om entom  
bola neistá prezentácia č lenov orchestra 
DPB, p redstavu júc ich  rudových  m uzi- 
kan tov na javisku.

Ostravská inscenácia K licperovho  D i
vo tvo rného  k lobúka iste potěší m nohých 
d ivákov.

LA D IS LA V  K R U M P H O LZ

/


